会議録要旨

(1) 会議の名称 令和３年度（第１回）越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(2) 開催日時 令和３年７月１５日（木） 午後３時００分～午後３時４５分

(3) 開催場所 市民プラザたけふ 多目的ホール

(4) 出席委員氏名

杉原 宣子委員、大川 敏雄委員、野村 幸子委員、山田 英幸委員、
大森節子委員、藤井 玲子委員、坂野 ちあき委員、内藤 清美委員、
佐々木 富基委員、西藤 浩一委員、山本 正男委員、千京 隆之委員
（計１2 名）

(5) 欠席委員氏名
相木 七良右エ門委員、佐々木 浩三委員、岸 愼治委員、
文室 みどり委員、井上 智恵美委員（計 5 名）

(6) 出席所管課職員

職氏名

川﨑市民福祉部長、前田保険年金課長、白崎健康増進課長、
須磨生活習慣病対策室長、田中税務課長、吉江収納課長、
萬谷新型コロナウイルスワクチン対策室副課長、渋谷保険年金課副課長、
矢田保険年金課主幹（計 9 名）

(7) 会議議題

（１）令和２年度国民健康保険事業報告
（２）規則改正
（３）今後のスケジュールについて
（４）その他

(8) 傍聴者の数  なし

(9) 会議資料の名称 越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(10) 会議の内容の

要旨

（１） 令和２年度国民健康保険事業報告  報告
・昨年度の決算と事業報告を行ったところ、財政の健全化について質問があ

り、昨年度からの繰越金により、法定外繰入なく決算できた旨、また今後も

繰越金や基金の財源を活用しながら適正に運営していく旨が報告された。
（２） 規則改正  報告
・「越前市国民健康保険条例の適用期間を定める規則」について新型コロナウ

イルス感染症に感染した被保険者等に係る傷病手当金の期間を「令和３年９

月３０日」に改正。

（３） 今後のスケジュールについて

・１１月開催予定の第２回運営協議会において国保税率改定案についてご審

議いただく。

（４） その他（新型コロナウイルスワクチン接種の現状）

・ワクチンの情報について、市民が不安に感じないよう情報公開していただ

きたいという意見があり、ワクチン接種の予約状況等、いち早く情報が届く

よう、ホームページや新聞等で随時発信していく、また市民の皆さまがスム

ーズに接種できるよう対応していく旨が回答された。